Ceterum hoc quod est Angelum sibi come-

pingere corpus ex aere , ex æthere , vel ex aliqua alia materia , plus quidem est , quam solummodo rei materialis agendi modum in sensu imitari . Et si incompetens dicunt spirituali substantiæ ageres , ut substantia materialis agit , multo magis ab Angelo alienum erit rem materialem componere , ac confundere in corpus , quod assumas . In sententia quidem P. Magnani Angelus , ut quæcumque alia spirituæ substantia , est penetrativa ad libitum ; adeoque potell cum re corporeæ penetrari , & non penetrari , prout vult ; unde Angelus , qui revolvit lapidem in Christi Domini sepulcro , non fuit cum eodem lapide penetratus , alter non potuerit illum revolvere . Quomodo autem penetratus non fuit ? Quia egit modo illo , quo egisset alia materialis substantia , si illum revolvere intentabat . Et si poret agendi modum corporeæ substantia in hac linea motus imitari , quare non poterit etiam in alia moris linea , scilicet agendi insensus ? Nec dicere quisquam poterit , quod hoc idem est , ac per præstigias agere ; non enim Angelus agere ostendit , & non agit : neque apparetne agit ; sed vere agit , quoniam non modo sibi proprio , sed alieno . Alter etiam Christus per præstigias egisset , quando Magdalene ut Hortolanus , & Discipulis ut Peregrinus apparuit . Denique nec dicatur , quod opinio P. Magnani cadem est cum illa , quana quinto loco reportavimus . Dissert enim quoniam maxime ab illa ; quia illa supponit speciem distinctam , ac separabilem a creatura corporeæ , cuius est species corporeæ : unde illius opiniois Auctores dicebant , quod Angelus hac speciem desumit , & sibi ipsi adaptat . At P. Magnanus non dicit , quod desumit speciem , quam vult realiter indistinctam , sed quod imitatur modum agendi in sensu rei corporeæ ; licet postea in hoc agendi modo species impresa confluat . Adductis , expofitis etiam , atque explicatis , opinionibus hisce , modo devenerimus ad probandum , quod in Dissertationis titulo proposuimus . Et quidem , quod in facris libris coniunctæ apparitionis Angelorum substantia , atque etiam apud Sanctos Patres , & Ecclesiasticos Historicos , nemini dubium esse putamus . Quod si aliqui dubitare voluerint , reflimonis , quæ subiungimus , rum ex illis , tum ex istis deproptertiis , hoc pacto probamus . Genes. 18. de Angelis , qui Abramæ apparuerunt , sit sermo : Cumque sublevasset

beulos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum; quos cum vidisset, cucurrit in oscursam eorum de officio tabernaculi sui, & adoravit in terram. Genes. 19. describuntur Angelii, quos vidit Loth: Venerantque duo Angelii Sodomitam vespere, sedentem Loth in foribus civitatis. Qui cum vidisset eos, surrexit, & rito obviavat eis; adoravitque primum in terram. Genes. 28. sunt Angelii, quos vidit Jacob: Videntque in somnis seculam flantem super terram, & cacumen illiarum sanguinis coram; Angelos quoque Dei ascensiones, & descendentes per eos. Genes. 32. de Angelis etiam, qui Jacob apparuerunt, sermo habetur: Jacob quoque abiit itineri, quoce caperat; fuerantque ei obviavit Angelii Dei. Quos cum vidisset, ait: Cofra Del sunt haec; & appellebatur nomen loci illius Mahanaim, id est, easta. Etiam in libro Danielis, in libro Tobiae, & in aliis quoque, aperta est mentio apparitionis Angelorum. In novo testamento patitur in Apostolorum Actis habetur Angelus, qui Petrum ex vinculis liberavit; in Evangelio Angelus, qui apparuit Matre Virgini, & canque salutavit, Sponso eius virgini Josepho, Zieharie, S. Joannis Baptista Patti, aliique: ergo vere ex Scripturis constat, Angelos apparuisse multis. Ex Patribus proferimus Augustinum, qui lib. 4. de Trin. c. ult., docet, apparitiones factas ante Christi adventum per Angelos suffic factas; immo etiam illas, que post Christi incarnationem leguntur factas; ut notat Eftus, qui etiam eundem Augustinum citat lib. 2. de Trin. c. 5. 6. & 7., & lib. 7. c. 10. & 11. Adduntur ad superabundantiam Leo magnus ser. 2. de ascens. Dom. c. 4. Sicut concipendum Christianum de Spiritu Sancto B. Virgint Angelus manifestavit; sic & editum de Virgine vox Celestium Pastoribus eccevit. Sicut resurrexisse a mortuis supernorum manifestarum prima testimonia duxerunt; sic ad judicandum mandatum in ipsa carne venturam, Angelorum officia predicabant. Eucherius ser. in dedicat. Eccles. Angelis, quando volunt, ex aere corpus effundunt, quo videri, & tangi, & doqui, & manducare, & bibere possunt. Claudianus Mamertus de Star. anima, lib. 3. Satis, ut arbitror, patet, Angelos utriusque subtilitatem & incorporeos esse in ea sua parte, qua ipsis visibilis Deus; & in ea ista parte corporeos, qua hominibus sunt ipsis visibilis; quantum nec Deus ab Angelo per corporis, nec Angelus ab homine sine corpore, videri potest. Eadem docent Alcuinus lib. 2. de Trin. c. 17., Ambrosius Anserius

in lib. 3. in Apocal. c. 6., Petrus Alphonsus tit. 5., Damascenus lib. 2. de fide c. 3. Non quales sunt, apparent, sed aliam, atque aliam formam, prout videri ab hominibus possunt, effundunt; ut certos, brevitas ergo, omittamus.

Ex dictis confutata remanet prima, & secunda opinio; Non enim referri possum ad foliam imaginacionem, & propheticae visionem, cuncta que in Scripturis narrantur de Angelorum apparitionibus. Testantur enim siueissimae sacra littere, Angelos ab hominibus visos, adoratos, contrectatos, etiam per pedum abluitionem; ut constat de Abrahamo, Loth, Jacob, Tobias, & aliis. Insuper, Angelici lib. 1. p. q. 5. 1. ar. 2. sic contra duas illas opiniones discurrat. Quaeunque imaginaria visione videntur, solum sunt in imaginatione videntis, non vero videntur ab aliis praeter ipsum; sed Angelii, qui apparuerunt Abrahamo, vidi sunt a terra eius familia; illi, qui vidi sunt a Loth, vidi etiam fuerunt a civibus Sodomorum; Raphael, qui apparuit Tobiae, a certis etiam videbatur; & sic de aliis ferre omnibus dicendum est: ergo illi iidem Angelii non videbantur solum aut imaginaria visione, aut exteriorum sensuum immutacione. Ulterius; apparitiones illae non unius sensus actione probatae sunt, sed multorum etiam plurorum sensuum operatione confirmatae; sed quae multorum sensuum testimonio probantur, non possunt ad imaginariam visionem, & ad ficticiam apparentiam reduci: ergo &c. Tobias enim non solum vidit Raphaellem, sed cum eo aliquoquin, & peregrinatus est, & insuper cum eo multoties comedidit. Denique, si hic explicandi modus sufficeret, posset etiam idem adhiberi in explicandis aliis apparitionibus a Christo factis, de quibus loquitur Evangelium; & praecepit de illa, qua Apostolis apparuit, & Apostoli crediderunt, ipsum esse phantasma; at non potest illis applicari; Christus enim dixit, quod tangerent, & palparent eum, quia Spiritus carnem, & ossa non habet; ergo &c.

Tertia opinio confutata remanet ex dictis superiori. Supponit enim, Angelos habere corpora; & dicit, Angelum mutare corpus suum, ac vertere in species, quas vult accommodatas, atque auras actionibus suis. Sed nos probavimus, Angelos non habere corpora: ergo nequeunt mutare corpora, quae non habent, nec species

FAB. II. Eccl. defu-

defumere a corporibus , quibus carent -
Quarta opinio; quanvis, ut diximus, accedat
& communi opinioni de corporibus as-
sumptis , & peculiari P. Magnani senten-
tie, de actionibus objectivis nihilominus
ut jacer, pariter refellitur : Hæc enim
species , quæ ab Angelo defumitur, est
species corpora , petimus, vel est distin-
cta realiter a corpore creatura , ex qua
defumitur, vel indistincta ? Si indistincta
realiter ; ergo non solum defumitur cor-
pora species , sed etiam corpore ipsa
creatura , cujus est species ; quod non
dicunt . Si distincta realiter ; nemo dixit
usque modo ex Peripateticis, quod species,
quæ sunt accidentia, quibus sunt separabili-
les a potentia, vel ab objectis suis; quan-
vis dicant accidentia , quæ vocantur ac-
cidentia quæ , sunt a subjectis suis separa-
bilia miraculose ; ut in venerabili Eucha-
ristia Sacramento . At si nomine specie-
rum intelligar actiones , non easdem nu-
mero, sed specie, coincidit cum opinione
P. Magnani .

Communem opinionem modo proponimus ,
& explicamus, atque probamus . Augustini
lib. 3, de Trin. c. 1. apud Elium que-
rit; an Angeli assumunt ex inferioribus
elementis corporei superioribus corpus sibi
coagratum , quod deinde mutent quasi
vestem in qualibet species corporales ,
eisque veras ? Et huius opinioni accedit .
Etiam ser. 16. de Divers. qui est tractatus
3. cont. Manichæos docet , quod Deus
corporam substantiam potestati Angelorum
tra subdidit, ut possem ex illa verum
corpus assumere, quod pro sui libito con-
verterent ex qualibet specie in quamlibet
speciem , prout exigenter sui officii , & sui
ministerii ratio . Hoc idem afferit Grego-
rius magnus lib. 27. moral. c. 2. docens ,
quod Angeli visi fuerunt oculis corpo-
reis assumptis , & ex aere formatis . Etiam
Beda lib. de natur. rer. c. 7. afferit, Ange-
los assumere ætherea corpora . Dispicet
Elio hic dicendi modus , arguens ; quod
æthereum corpus vel importat cœlestis ,
& non est aptum ad hunc usum ; vel im-
portat æthereum , hoc est aerum subtilius ,
& purius , & posse concedi , ait ; sed
non esse necesse , ut hoc assumatur . Si
Elius observasset differentiam , quam-
modo Philosophi continuunt in aerem ,
& ætherem scilicet, quod aer dicat com-
missionem aliorum corporum cum sua
substantia , æther vero nullam dicat com-
missionem ; adeoque aer sit aer impurus ,
æther vero sit aer purus; nullam conser-
vatur.

Bedam adversandi occasionem habuisse.
In his corporibus assumptis possunt Angeli
exercere primo operationes intellectus , &
voluntatis , eodem prorsus modo , quo
extra corpus exercentur . Ratio est , quia
Angeli non sunt formæ corporum , quæ
assumunt ; adeoque ab illis nec depen-
dantiam , nec impedimentum habere
possunt in operationibus suis exercendis .
Secundo, non possunt exercere opera-
tiones sensitivas ; adeoque habere nequeunt
sensationem ullam , sive externam , sive
internam , nec ullum sensus appetitus
actum . Ratio est , quia operationes sensitivæ
sunt essentia litere vitales , Angelus autem est principium extrinsecum ; sed
operationes essentia litere vitales requirunt
principium intrinsecum , & non sufficie-
tis extrinsecum ; ergo , &c . Tertio , pos-
sunt Angelis exercere in corporibus as-
sumptis modo non vitali operationes ali-
quas materialiter , & secundum quid simili-
es operationibus viralibus . Ratio est , quia
quanvis ab Angelis exercantur opera-
tiones similes ambulationes , loquutiones , co-
messiones ; atamen hujusmodi operario-
nes non exercent modo vitali , ut dictum
est : ergo exercent modo non vitali ; &
dum exercentur ab Angelis viralibus non
sunt nec formaliter , nec simpliciter , sed
materialiter tantum , & secundum quid
assimilantur operationibus viralibus . Unde
quando denominatur Angelus come-
dere , sic dicitur , quatenus localuer mo-
vet cibum , ore sumit , dentibus frangit ,
in ventre mitit . Verum quia in corpo-
re assumpto non est verus os , verus ven-
ster , veri dentes ; ideo cibus Angelo non
inservit nec ad gustum in ore , nec ad nu-
tritionem in ventre ; & sic illa sumptio
cibi , trituration , conglutio , non est vitalis
comestio . Quod dixit Raphael Angelus
Tob. 12. Videber quidem nobis manducare ,
¶ bibere ; sed ego cibo invisibili , ¶ potu ,
qui ab hominibus videri non potest , uer .
Quod quidem & de aliis quoque con-
gruerat expicas Cacheranus .

Si autem queratur , an in assumptione cor-
porum utantur Angelii naturali sua vis-
tute , an supernaturalis vis , adeoque mi-
raculum interveniat ? Hæc. Etius in
questi hujus decisione ; siquidem ex una
parte afferit S. Thomam , qui cir. loc. sibi
proponens hoc argumentum Angelii non
assumunt corpora de terra , nec de aqua ,
quia statim dispergerent ; non de igne ,
quia comburerent ea , quæ concretarerent ;
non ex aere , quia aer nec patitur figuram ,
nec

nec colorem : ergo non assumunt corpora ; eidem argumento responder S. Doctor, quod quanvis aer manens in sua raritate, non retinet figuram, nec colorum, quando tamen coadunatur, & figurabilis est, & colorabilis. Unde concludit, quod Angeli assumunt corpora aerea, condensando illa virtute divina, quantum est necesse ad corporis formationem. Subdit Eftius ; si virtute divina ergo per miraculum. Quod pariter confirmat ratione ; tum quia aer non potest naturaliter redigi ad densitatem, & soliditatem corporis ; tum etiam quia non potest naturaliter recipere colorem ; tum denique quia sic repente efformari corpora illa, & illico disparere, non est sine miraculo. Ex altera vero parte, addit etiam Eftius, si hac per miracula fierent, non possent Dæmones corpora quoque assumere, & cum illis apparere, quia non est credibile, quod Deus cum iisdem per miracula cooperetur. Concludit ergo Eftius, quod assumpta corpora non sunt ex solo aere, pro quo satis urgent argumenta S. Thomæ ; sed ex mixtura quoque aliorum corporum crassorum ; & inde horum compositione nullum putat miraculum intervenire. At enim iuxta sua principia : „ Possunt enim Angeli naturam suam virtute celeriter colligere diversa corpora, diversi qualitatibus affecta, quibus inter se committi, fiat unum corpus, humano corpori viventi simile; scilicet compactum, fulidum, grave, calidum; & quadammodo carorum, & oscularum, habens distincta sua quasi membra, & membrorum proprietates. Quod tamen corpora, non natura, sed compositione quadam unum sit, & prouinde non una speciei, sed diversarum, ad quas pertinet corpora componentia. „ Concludit denique Eftius, quod huius explicacioni favet Augustinus lib. 3. de Triin. c. 2. & Scorus adhæret, dicens, hujusmodi corpora fieri ex aere imperfecte nullo; eo quia aliter non habent figuram, neque colorem. Quod si hac est virtus naturalis in Angelis, nulla est repugnans, quod etiam a Dæmonibus exercetur. Et quod Dæmones hac virtute utruntur, probat ex apparitione unius ex illis Christo facta in Deserto. „ Non enim verissime est, Diabolus, quando permisus est Christum tentare, tantam in illum accusuisse potestare, ut sensibus ejus illudere posset; aut phantasiam ejus quibus veller imaginibus commoveret; sed in allum-

, pro vero corpore, humanam formam habente, ei apparuerit, quando & allocutus est cum, & e loco in locum duxit, „ Marth. 4. „ Opponunt I. Multorum est opinio, quod assumpta corpora ab Angelis, de novo producantur ex nihilo : ergo creata ; & quod in nihil revertantur, quando ab Angelis derelinquuntur : ergo annihilita ; & repugnat autem Angelis creare, & annibilare : ergo, &c. II. Si Angelii operationes seofitivas in corporibus assumptis exercere non possunt, cur in iisdem corporibus assumunt organa, per quae operationes istae sunt ? ergo si hoc organa assumunt, hisdem utuntur ; si iisdem utuntur, operationes sensitivas exerceor. III. Angelii in corporibus assumptis aliquando excrementa quendam effuderunt ; videlicet lacrimarum, quando dicitur, quod Angelii pacia amare nebeant, salve, quando expunt in faciem illorum, quibus Dæmones apparent ; sed hinc excrementa provenire non possunt, nisi ex operationibus vitalibus : ergo operationes istae vere ab Angelis exercentur. IV. Vel Angelii possunt efformare veras humani corporis organizationes, vel non possunt : Si possunt : ergo possunt etiam efformare corpus humanum, & ita ipsum disponere, ut animalia recipiat, adeoque hominem producent : Si non possunt : ergo apparetur assumptus corpus, seu assumunt corpora appareos, non verum, nec tale, quale appetit ; hoc vero non est assumptus corpus, sed est illusoria apparere, non realiter. V. Sancti Pares Angelis, & Demonibus aliquando tribunt seosum; ut docet S. Augustinus in psal. 96. & aliis : ergo exercent operationes sensitivas ; quia sensus est principium ad hujusmodi operationes exercendas. VI. In Christo post resurrectionem fuit vera comedio : ergo est etiam in Angelis. Probatur consequentia. Corpus Christi post resurrectionem omnibus dotibus gaudebat corporum Beatorum ; & tamen vere comedebat : ergo pariter Angelii in corporibus assumptis.

Respondemus ad I. Calvinus in ea fuit sensitiva, ut crederet, corpora assumpta ab Angelis, his disparentibus, in nihil converti ; & Tertullianus putavit, quod eadem dum assumuntur, circantur. At communis & Parrum, & Theologorum est vox, corpora assumpta ex aere, vel ex alio crassiori corpore efformari ; & dum Angelii dispergunt, eo redire, unde sumpta

pias fuerant; in acrem scilicet, vel in alia corpora, ex quibus commissa sunt.

Ad II. dicit Cacheranus, quod Angeli ut plurimum assumunt corpora cum organis sensuum, solum quoad exteriorem figuram perfectis; quoad interiorem vero symmetriam insufficientibus ad operationes sensitivas; & non per hoc esse frustrantes, quia deseruunt fini, ad quem apparitiones illarum ordinantur. Responsio est S. Thomas r. p. q. 51. n. 3. ad 2. dicentes: Non ad hoc sunt formatae (organa), ut per ea sentiantur, sed ad hoc ut virtutes spirituales Angelorum designantur; sicut per oculum designatur virtus cognoscitiva, &c.

Ad III. Nulli appareturunt Angeli, qui proprie farent; sed tantum metaphorice sicut dictum, quod farent; quod si proprie fassent, similiudinem quidem habuissent fictus, non proprietatem. Excrementa autem illa, etiam dici potest, quod ex codem aere formentur.

Ad IV. dicitur, quod Angeli assumendo corpora assumunt corpus verum sub ratione communis corporis, non vero sub ratione corporis particularis, videlicet hominis; unde sat est Angelo efformare corpus, quod sufficiat ad assumptionem veram; ut sit vero sufficiens ad assumptionem veram, non est necesse, ut sit perfecte organizatum, & proxime dispositum ad rationalem animam recipiendam. Unde verum corpus efformat Angelus, & assumit, sed verum corpus humanum non disponit, non organizat, ita ut sit proxime aptum ad animam receptionem.

Et sic nec hominem producit, nec appetens corpus efformat.

Ad V. responderet Elius, quod sensus, ut tribuitur Angelis, significat in genere facultatem cognoscendi, seu percipiendi res sensibiles; quomodo cumque id fiat, sive per intellectum, cujus objectum etiam sensibilia complectitur, sive per sensum proprium dictum. Ita Elius. At credimus, sulum id fieri per intellectum; quatenus nulla sensitiva operatio tribuenda est Angelis, qui sensus habent potius ad ornatum corporum, quam ad operationum exercitium.

Ad VI. dicimus, quod Christus post resurrectionem vere comedit, ut se non phantasma, sed verum, & vivum hominem ostenderet. Non sicut tamen cibo illo nutritus; potest enim stare vera comestio abesse nutritione. Et hoc quanvis fuerit post resurrectionem Christi corpus glorificatum, atque beatificatum; semper enim corpus remanebat, etiam cum beatitudine, & cum glorificatione. At Specie angelicus semper est spiritus; & per consequens cum materialibus hisce operationibus incompatibilis. Audiatur S. Thomas I. p. q. 51. ar. 3. Et quoniam iste corpus Christi post resurrectionem cibus non converteretur, sed resolvetur in praesentem materialis; tamen Christus haberet corpus talis natura, in quod posset cibus converti, unde sicut vera comestio. Et quia Angelus non haberet tale corpus, in quod posset cibus converti, ideo veram habere nullo modo potest comestionem.

DISSERTATIO CXXXV.

De Immortalitate, & incorruptibilitate Angelorum; de Acatolicorum erroribus, & de Scholasticorum disputationibus de illa. Errores impugnantur, Opiniones examinantur, probabilior eligitur.

Neglos esse aliquo modo immortales, & incorruptibles, afferit Cacheranus, esse de fide; atque infuper, in eo conveniente omnes Theologos; immo omnes Catholicos, & quod magis est, pene omnes etiam Ethnicos, Plutarcho excepto. Ve-

cum nos aliter legimus, quod modo rescribimus, recensendo errores illorum, qui contra Angelorum immortalitatem, & incorruptibilitatem male scriuerunt. Primo scribimus Plutarchum, qui, secundum citatum Cacheranum, voluit lib. 1. de defectu oraculorum, post certa temporum intervalla Demones occumbere, co-

etorumque vita novies mille septingentos
viginti annos esse tribuendos.

Secundo ponimus Mahomerum, qui somnian-
vit, Angelos peccare, & mori posse.
Referr Coccii ex Joanne Caraczeno
orat. 2. contra Mahomerum, & ex Aenea
Silvio ep. ad Maribitanum, Turcatum.
Principem.

Tertio adduntur a Praffen Haeretici dicti
Libertini, qui negarunt, Angelos, &
rationales animas, esse immortales; addun-
tes, quod sicut initium habuerunt, ita pa-
riter finem habebunt; & ratio ipsorum
est, quod filius Dei propria sit immortal-
itas, adeoque non possint creature immortalitatis esse particeps.

Quarto idem Praffen adducit aliquos, quos
non distinguit proprio ipsorum nomine,
qui affirmant, Angelos esse naturaliter,
& intrinsecus defectibiles, & solo Dei be-
neficio perseverare, hec cetera enti
perseverant; quum enim ex nihilo educti
fuerint, etiam ex se postulant in nihilum
abire. De his etiam loquitur Petavius lib.
2. de Angelis c. 5., qui patiter adducit
aliquot Patres, qui videtur in candem
sententiam abire; sed horum verba inse-
rius explicabimus.

Quinto apud Petavium quoque habemus
Platonem in Timaeo, in persona summi
Dei, ut ipse ait, alloquenter minores
Deos verbi hisce, quæ Cicero latine redi-
dir, & in suo lib. de Univers. assert:
Hoc est, qui Deorum satu orti est, atten-
date; quorum operum ego parent, effectaque
sum, quæ per me facta, non sunt dissoluta me
invito, quæcumque omnes colligantur solvi po-
test; sed hanc quoquam boni est, ratione vin-
clum velle disfovere. Sed quoniam orti est,
immortales vor quidem esse, & indissolubil-
iter non potest: neutiquam tamen dissolute-
mini; nec vor illa mortis fata perirent; nec
frans valent, quem consilium meum; quod
majus est vinculum ad perpetuatem ve-
stram, quam illa, quibus efficiunt, cum gi-
gabamini, colligat. Quæ quidem omnia
possunt etiam Angelis convenire juxta
ipsorum discurrendi modum. De hac
Platonis sententia loquitur etiam Estius
dicens: „Nam Platonis quidem in Ti-
mæo sententia est, Deos minores, id est
Angelos, natura dissolubiles, id est cor-
rupcibiles esse. Qui sententia Gabriel.
q. 1. sup. dist. 2. hujus libri ceterus acce-
dit, ut docar, Angelos, natura sua cor-
rupcibiles, per manutencionem Dei ex-
transfecit perperuo in esse conservari.
Qui ita sentire, idem pari ratione tra-

, dunt dc animabus humanis.”

Ad Scholasticorum modo discendum opic
niones. At prius admorare oportet, im-
mortalitatem, & incorruptionem multipliciter posse intelligi; & quidem primo
prout negat mortem, & corruptionem, que consistat in separatione animæ a
corpore in homine, & in animalibus, vel
in receptione formæ principialis a sua ma-
teria. Secundo prout negat quamlibet
definitionem esse, etiam per annihilationem;
ita ut quod annihilatur, dicatur
quoque, quod moriatur, & corruptatur.
Tertio prout negat corruptionem, praecite, scilicet separationem parium,
in quorum unione compositum consistit,
& in qua separatione intelligatur etiam
mors; cum hac tamen differentia a primo
modo, quod ibi sit sermo de partibus es-
sentialibus, hic vero de partibus inte-
grantibus.

Rursus observare convinit, immortalitatem,
& incorruptionem posse alicui enti
convenire vel ab extrinseco, vel ab in-
trinseco. Ab extrinseco convenient, quan-
do provenit ab aliqua causa extrinseca,
que impedit entis corruptionem. Ab in-
trinseco vero, quando provenit ex ipsis
enti natura, que non est suscepiva cor-
ruptionis. Utterius, potest etiam immor-
talitas, & incorruptiones convenient alicui
per naturam, & alicui per gratiam.
Per naturam quidem, quando tam haber
aliquid ens a se ipso, & non ab alijs; in
hoc sensu solus Deus est immortalis. Per
gratiam vero, quando tam haber ab ali-
quo, a quo tandem participavit; & sic
tam habent creature, sic a Deo factæ, ut
sunt natura immortales, & incorruptiones,
sed non sunt tales ex sua natura, qua-
tenus sunt ex libera Dei productione.
Denique, ut obseruat Petavius, id etiam
dicitur natura mortale, & corruptibile,
quod eti recipit non corruptatur, quia
fortior vis aliqua illud conservat, haber
tamen in se ipso corruptionis principium;
quodecumque illud sit, iuxta Philosopho-
rum varia rerum principia. Si autem hoc
principio corruptionis carcer, natura erit
incorruptible, & immortale; at non per
naturam, sed per gratiam; hoc est per li-
berum Dei beneplacitum, ac liberam vo-
luntatem, qua voluit aliqua sic creare,
& alia non voluit.

Prima Scholasticorum opinio est illorum,
qui purane, Angelos naturaliter exigere
incorruptionem; & ha exigere, ut per
solam potentiam Dei exaordiniarium &
abso-

absolutam; non vero per ordinariam, & destrui possint, & annihilari. Referatur a Praetext.

Secunda est opinio Cajetani, quam refect P. Neri in QQ. selectis theologicis t. 3. q. 1. sect. 2. sublect. 4. Admittit Cajetanus duplarem potentiam corruptivam, physicam scilicet, & logicam. Illa est talis secundum aliquid naturae inclinationem; & est mæteria ad corruptionem inclinata: Hoc vero est sola non repugnativa. Negat Cajetanus in Angelis primam, quia materiales non sunt; concedit secundam, quia potest Deus illas annihilare.

Tertia opinio ab eodem P. Neri tributur Vásquez, sic docente; quod cum omne corruptibile ad corruptivum comparetur, sequitur, quod vel corruptibile comparatur cum potentia creata, vel increata, & divina: Si cum creata, Angelis sunt incorruptibles; si cum increata, & divina, Angeli sunt corruptibiles.

Quarta opinio est Scotti in I. dist. 8. q. 5. §. ad questionem; & in IV. dist. 49. q. 6. §. hic duo sunt; quem citat Cacheranus, negantis immortalitatem, & incorruptionem Angelis convenire ab extrinseco, & per naturam, sed tantum ab extrinseco, & per gratiam. Citantur etiam a Cacerano Gabriel, Ochamus, Vásquez, Martinonius, aliqui non nulli. Attamen Praetext, qui est unus ex discipulis Scotti, sidenter affirman, atque defendit, Angelos esse incorruptibles, & immortales ex suis intrinsecis; quum in altera conclusione amecedenter firmaverit, Angelos non esse absoluere incorruptibles, & respectu potentie extraordinariae Dei; & pro hac conclusione citat Scottum in I. dist. 8. q. 5. n. 22.

Sexta tandem opinio est S. Thomæ s.p. q. p. ar. 2., & z. cont. Gent. c. 55. docentis, immortalitatem, & incorruptionem convenire Angelis ab extrinseco, & per naturam, non ab extrinseco, & per gratiam. Angelicum Doctorem sequuntur omnes Thomistæ communiter; & cum eis Sylvius, Eustus, Valençia, Lugo, Herinex, aliqui multi.

Dicimus I. Dogma fidei esse, quod Angelii sunt incorruptibles, & immortales.

I. Probatur ex Scripturie. Psal. 148. postquam David Rex Iudeus fuisset de celis, & de Angelis, statim subdidit: Status es in eternum, & in seculum seculi. Si teneatis ergo incorruptibles, & immortales. Matth. 15. Iesu in iguam eternum, qui paratur est Diabolus, & Angelis ejus. Si poena-

Angelorum est æternæ: ergo æterni cruce Angeli, qui illam subibunt: ergo incorruptibles, & immortales. Mauth. 22. Ernis, hoc est homines beati, sicut Angelii Dei in celo. De hominibus beatis dicitur etiam, quod in eternum regnabunt: ergo pariter Angelii. In epist. canon. Jude Apolloli num. 6. Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum dominium, in iudicium magni dei, vinculis aeternis sub caligine reservatur. Item Apocal. 21. 1. & Luc. 20. idem est præmium Angelorum, & dominum justorum, eadem mensura, & describitur aequalitas: ergo utique in eternum Dei visione fruuntur, & per consequens Angelii immortalitate gaudebunt.

II. Probatur ex Conciliis. Concilium generale Lateranense sub Leone X. animas humanas decernit esse immortales fess. 8. Angelii autem perfectiores sunt animabus humanis, II. Pet. 1., & ad Hebre. 2. Verba Concilii sunt: Sacro approbatore Concilio damnatum, & reprobamus omnes afferentes animam intellectuam esse mortalem; cum illa non solam vere, & per se, & essentialiter humani corporis forma existat, veram & immortalis. Concilium generale VI. act. 17. recitans epistolam Sophronii, & act. 13. eam probans. In illa autem huc legebantur: Dei suis operibus presidens, principiis omnibus temporale constituent, sensibili quidem fini temporali suscipit, intellectu vero, & invisibili hac meliori dignitate dignatus est; & nullatenus quidem moriuntur, neque corruptiuntur, iusta quod sensibili defluit, sive pertransit, sed gratiam eis largitur est a corruptione ea, & a morte coarentem. Sic bonum aume permanent incorrupta, sic Angelii immortales perseverant. Concilium Ephesinum in epist. Cyrilli ad Reg., quod citatur a Cardinali Biancari de Lauræ, sub his verbis: Angelii sunt incorruptibles.

III. Probatur ex Patribus. Autor libri de divin. Nomin., qui creditur S. Dionysius Areopagitæ, c. 4. Angelos habere vitam sempiternam, & qua immixti non potest, ab omni interitu, & morte solutam, & libertem. Athanasius tract. de definitione. volens, Angelum, & Animum appellari posse saeculos, quia littera initium habentur, immortales sunt, & eternam vivunt. S. Basilius in Psal. 44. docens, Angelos non esse mutabiles in suo esse, quia, in quo statu creaturæ, in eo perpetuo remanserunt, servato simplici, & eadem immutabili propria natura jubilantia. Theodoretus in ep. divinis doct.

decr.e. de Angelis: *Immortalis natura supervacans est generis divisio; neque enim in cimento opus habent, cum non diminuantur; neque eis in, cum sint a corporibus liberis. Et hoc docet sacra Scriptura: Angelos enim non duos ab initio solos, quemadmodum homines, fabricatus est; sed quodcum voluit produxit myriadas. Quia enim ab interita aliena est natura, non eget incremento. Lactantius insit. lib. 1. c. 16. Deus neque nomine, cum solus sit, eget: Neque Angelis, cum sint immortales, dici se Deus aut patiuntur, aut volunt. Fulgentius de fide ad Perrum: *Etsi tabarentibus Deo nihil in est de varietate temporis, quia collato sibi aeternis incorruptionis, atque incommutabilitatis munere, nihil in se sentiant immutationes; iuste tamen singulis naturalis terminis, quo a se invicti discesserunt, quia nullus coram in alio est.**

IV. Probatur Rurionibus. I. Angelii non sunt geniti: ergo sunt incorruptibles. Antecedens conicit ex dictis; probavimus enim, Angelos esse creatos: ergo non sunt geniti. Consequens sequitur; quia corruptio respondet generationi, sicut creationi annihilationi; quod ergo non est genitum, non est corruptibile; quod non est corruptibile, est incorruptibile. II. Angelii sunt essentialiter, & integraliter simplices: ergo sunt incorruptibles. Antecedens supponimus superius probatum., quando probavimus, Angelos esse puros spiritus; si enim sunt puri spiritus, non habent nec partes essentiales, scilicet materialiam, & formam; nec partes integrantes. Consequens non potest negari; quia corruptio consistit in materiali forma corruptione, & in immaterialis separazione a materia, iuxta principia Peripateticorum; sive explicetur per separatio, & unio, iuxta Atomistarum hypothesim; semper supponit partes ergo si Angelii non habent partes, quia sunt omnino simplices, non sunt corruptibles. III. Angelii sunt substantiae complete spirituales: ergo nec possunt mori, nec corrupti. Antecedens pater ex dictis. Consequens probatur. Quicumque spiritus, sicut non habet nativitatem, ita non habet mortem; sicut non nascitur per generationem, ita non moritur per corruptionem; quia enim spiritus est, nec generatur, nec generatur: ergo si Angelii sunt substantiae complete spirituales, nec possunt mori, nec corrupti: ergo sunt incorruptibles, & immortales. IV. ex S. Thoma apud illustriss. P. Palanco t. 2. de peccabili, & impecabilis. etatura intellectualis q.

P.A.R. II.

19. Substantia nullum principium intrinsecum corruptionis habens est incorruptibilis ab intrinseco; quilibet Angelus est substantia, quae nullum habet principium intrinsecum corruptionis: ergo est ab intrinseco, seu ex natura rei, incorruptibilis. Probatur minor. Angelus nullam haber contrarietatem intrinsecam, quia est omnino simplex; non est potenter passiva materia ad non esse formam, ut loquuntur Aristoteli quia carer materia, & forma: ergo Angelus est substantia, quae nullum habet principium intrinsecum corruptionis. V. ex eodem S. Doctores apud eundem P. Palanco Eas, quod sufficit per se, seu, ut illi loquuntur, forma per se substantias, non potest ex natura rei ullo modo corrupti; sic est Angelus: ergo &c. Probatur major. Forma per se substantias potest ex natura sua conservacionem sui esse: ergo non potest destrui. Probatur antecedens. Forma per se substantias adequate est ipsa natura per se ad suis esse in se ipsa ergo exigit ex natura sua permanentiam in sui esse. His duas posteriores rationes multis responsibus debilitate concidunt. Herrera, Valquez, Arriaga; sed ab omnibus eas vindicat subtiliter P. Palaneo, quem consulentes, qui ultiora desiderauit.

At tempus est, ut Scholallicotum opiniones examinemus. Er quidem prima opinio ex adjectis a nobis confundit corruptionem cum annihilatione, quae se vera sunt distinguendae, sicut distinguntur generatione, & creatio; Hæc sunt verba Praefati, qui hanc refert opinionem: „Tertio deinceps contendunt alii, illos naturaliter incorruptionem exigere; ita quod per solam extraordinariam Dei potentiam destrui possint, & annihilari.“ Aut enim opinionis hujuscem propugnatores loquuntur de annihilatione; & non sumus in eis; quia nos loquimur de corruptione, & non de annihilatione: Aut discurrent de corruptione, & haec non est annihilation. Sicut generatio, & creatio in hoc discurrent, quod creatio nihil presupponat, & generatio presupponat aliquid; ita corruptio, & annihilation in hoc diversificantur, quod in annihilatione nihil remanet, in corruptione vero remanet aliquid. Unde si Auctores illi ha discurrent, ut intelligant, Angelos esse incorruptibles, quia sunt geniti; & esse annihilabiles, quia sunt creati; & per consequens iisdem negant corruptionem, & corruptibilitatem, bene discurrent, & nos ab ipsi-

ff

sis

Si non discrepamus. Concedimus quidem Angelos naturaliter incorruptionem exigere, quia non sunt geniti; generationi enim responderet corruptio; & quia incorruptibles sunt, possunt a Deo annihi-
lari, quia creationi responderet annihi-
lato. Quod autem hoc sit per extraordinarium
Dei potentiam; ut Auctores isti contendunt; dicimus, quod annihi-
lato creationi responderet; & quemadmodum Deus
creat, ita pareret annihi-
lato.

Pro secunda opinione, qua est Cajetani, ni-
mis improprie vocatur corruptio, quae propriissime est annihi-
lato. Si enim con-
cedit Cajetanus, esse incorruptibles An-
gelos, quia non sunt materialis; se-
quitur, quod solum sint annihi-
latoles. Et quidem res ha se haberet, ut generationi re-
spondeat corruptio, creationi annihi-
lato; unde si Angelis non sunt geniti, ne-
que sunt corruptibles, & si sunt creati,
sunt etiam annihi-
latoles. Ceterum illa non repugnat ad corruptionem, qua supponit Cajetanus in Angelis, a nobis nullo modo conceditur; quia quoniam An-
geli non sunt geniti, sed creati, ex eodem Au-
tore, nullam habere possunt non re-
pugniantiam ad corruptionem. Unde sunt omnia incorruptiles, quia non sunt ge-
niti; & sunt solummodo annihi-
latoles, quia sunt creati; ita enim apud Philo-
sophos stat five rerum, five terminorum
connexio, ut generationi responderet cor-
ruptio; creationi annihi-
lato.

Pro tercia opinione dicimus, quod semel ac aliquod est non est corruptibile, neque per Dei potentiam corrupti potest; quan-
vis posse quidem annihi-
lari. Corruptio enim responderet generationi, sicut annihi-
lato creationi. Quod non est genitum est simplex, quod est simplex annihi-
lari potest, non corrupti; quia quoniam non
habent partes, neque essentiales, neque
integralis, ut supponimus; si perit, co-
sum perit, & totaliter perit, & nihil ex-
- rempanet; ergo annihi-
lato quidem, &
d non corrupti. Et hoc principium in sententia illorum, qui volunt, gene-
rari idem est ac uniri, corrupti idem
ac fecerni. Potest autem increata annihi-
lare potest Angelos, quod facere non
potest potentia creata; sed corrupti
nullo modo potest; quoniam non possit face-
re, quod sine compliciti, qui sunt sim-
plices, quod sunt corpora, qui sunt spiritus;
& maxime in sententia illorum, apud
quos generari idem est ac uniri, corrupti
pi idem ac fecerni.

Pro quarta opinione, quae tribuitur Stoico, dicimus, quod incorrupto potest quidem convenire ab extrinseco illis, quae sunt ab intrinseco corruptibilitas; at non vero incorruptibilitas. Unde si Angelis ab in-
trinseco, & per naturam non sunt incor-
ruptibles, & immortales, non potest il-
lis ab extrinseco, & per gratiam conve-
nire incorruptibilitas, sed incorruptio. Quod autem Angelis etiam ab intrinseco incorruptibilitas conveniat, patet, quia non sunt composti, non sunt geniti, non sunt misti, ut loquuntur; ergo incorrup-
tibles sunt quidem, quoniam sint annihi-
latoles, quia sunt creati, sed simplices,
& indivisibles, & non composti, neque
mistri. His positis.

Dicimus II. Immortalitatem, & incorruptibi-
litatem convenire Angelis ab intrinseco,
& per naturam, non ab extrinseco, & per
gratiam.

I. Probatur a Cacherano. Duratio eterna non potest negari Angelis actione exte-
rna Dei annihi-
lante, & contra naturalem iporum rationem; ergo sunt incor-
ruptibles ab intrinseco, & per naturam. Probatur aprecedens. Possibilis est crea-
tura, quae naturaliter patet semper dura-
re, & cui negari non potest &c. sed talis est Angelus; ergo duratio eterna non potest negari Angelis sine actione externa Dei annihi-
lante, & contra naturalem ip-
orum naturam. Major patet; quia non repugnat creatura, cui ut naturaliter debita duratio pro sequenti instanti; ergo pro aliis instantibus; non enim est ma-
jor ratio pro uno, quam pro pluribus. Probatur minor. Angelus de facto nul-
lum habet iner-
fus principium corruptionis, & mortis, quia est spiritualis, &
simplex; ergo est illa naturalis duratio eterna a parte post, & non potest ipsi negari sine actione externa Dei annihi-
lante.

II. Probatur ab eodem. Angelis sunt incor-
ruptibles, & immortales; sed tales non
sunt per donum aliquod gratuitum, a
creatione, & conservatione distinctum; ergo sunt immortales ab iner-
fus, & per duram. Probatur minor. Demones, quoniam spoliati fuerint donis omnibus
gratuitis, permanestrunt nihilominus incorruptibles, & immortales: ergo Ange-
li non sunt tales per donum aliquod gra-
tuitum, quod fit a creatione, & conserva-
tione distinctum.

III. Probatur. Angelis non sunt susceptivi
principii corruptionis: ergo sunt immor-
tales,

tales, & incorruptibles ab intrinseco, & per naturam. Probatur antecedens. Principiū corruptionis est dissolutio partium; sed Angelica natura non est suscep-
tiva hujusmodi dissolutiois; ergo Angelici non sunt susceptri principiū corrup-
tionis. Probatur minor: Angelica na-
tura est omnino spiritualis; ergo non est
susceptra dissolutionis partium. Probatur
consequens. Angelica natura non habet
partes; sed non habet partes quia est om-
nino spiritualis; ergo quia Angelica na-
tura est omnino spiritualis, non est suscep-
trix dissolutionis partium.

IV. Probatur. Angelica natura corrupti-
non potest; ergo Angeli sunt immortales
ab intrinseco. Probatur antecedens. For-
ma per se subsistens corrupti non potest;
sed Angelica natura est forma per se sub-
sistens; ergo corrupti non potest. Major
pater; quia forma, quae non est in aliquo
subjecto, & non exigit in eo esse, & est
per se subsistens, corrupti non potest.
Minor probatur. Angelica natura habet
esse independenter a quoquoque subjecto;
ergo est per se subsistens.

Arguit contra uirumque Conclusionem. I.
1. ad Timoth. 6. dicitur, quod solum Deus
sit immortalis: *Qui solum habet immortalita-
tem, ergo immortalis Angelis non
convenit.* II. Ex Paribus Angelis non
sunt naturaliter immortales ergo immor-
talitas non competit ipsis ab intrinseco.
Probatur antecedens. Ambrosius lib. 3.
de fide c. 2. *Nec Angelus immortalis est na-
turaliter, eniꝫ immortalitas ei voluntate est
Creatoris.* Cyrilus lib. 20. thesauri: *Nam
esthi Angelus immortalis quedam res est, pro-
pter ita constituta de eo Conditoris volun-
tatem, & gratiam ubi loquimur quantum exi-
stens principium habet, posset usque fine m-
eritis fortiri; naturales enim prærogativa
habentibus quidem validæ sunt, non autem
earum Opificis Deo.* Quemadmodum igit
prendi vnde habet, sed non Deo; & Angelus
immortalis est quidem, sed non Deo. Dama-
scenus lib. 3. de fide c. 2. *Immortalis est
Angelus, non natura, sed gratia;* nam quic-
quid iustum habuit, & deficere suapte
natura potest. III. Concilia, & Patres do-
cēnt, Angelos esse immortales non ex na-
tura, sed ex gratia: ergo falsus nostra Con-
clusio. Probatur antecedens. In fes. a Sy-
nodo act. 13. habetur: *Sic hominum ani-
me permanent incorrupta, sic Angelici immor-
tates per veram, non naturam re vera,*
proprieate mortalitatem habentes essentias;
sed gratiam a Deo factas sunt, que immor-

talitatem largitur, & incorruptionem eis
providet. Hieronymus dial. 2. cont. Pe-
lagianos *Sicut Deus habet immortalitatem,*
quia per naturam habet, & non per gratiam.
Bernardus lib. 5. de considerat. c. 4. An-
geloi beatos esse immortalitate perpetua im-
possibilis, non creatoris, sed sallos; id est gra-
tia, non natura. Cyrilus Alexandrinus
lib. 3. thesauri. c. 2. *Angelus immortalis
quedam res est propriæ voluntatem, & gra-
tiam Salvatoris.* Damascenus lib. 2. de ti-
de c. 3. *Angelus est substantia, per gratiam,*
non per naturam, immortalitatem consecuta.
IV. Rei finitas non potest correspondere
duratio infinita; sed Angelus est res finita:
ergo non potest habere durationem
infinitam. Probatur major. Rei finitas
debet correspondere duratio proportiona-
taria; sed duratio proportionaria est du-
ratio finita: ergo rei finitas non potest
correspondere duratio infinita. V. Sal-
tem Angelus in ratione personæ est pro-
prie corruptibilis; ergo in aliquo sensu
Angeli sunt corruptibles. Probatur An-
tecedens. Potest Angelo deficere sua
subsistencia, & non per annihilationem;
ergo sicut Angelus in ratione personæ
est propriæ corruptibilis. Probatur ante-
cedens. Poruissit angelica natura assumi
a Persona divina; sed in hoc casu deficere
propria subsistencia, & non per anni-
hilacionem: ergo potest Angelo deficere
sua subsistencia, & non per annihilationem.
VI. Angelus non est perfectionis
infinita: ergo non debetur ei naturaliter
immortalitas. Probatur consequens.
Res quæcumque eo est perfectior, quo
majorem exigit durationem: ergo si An-
gelus exigit durationem infinitam, erit
perfectionis infinita; atque ex concessis
non est perfectionis infinita: ergo non
debetur ei duratio infinita: ergo non de-
betur ei immortalitas.

Respondemus ad I. triplex esse mortalitatis,
& immortalitatis genus. Unum, quo res
ab uno statu ad alium mutatur; alterum,
quo res non a se, sed ab altero haberet, ut
mori non possit; tertium, quo res a se
habet, ut non possit nec ex se, nec per
alium deficere. Secundum primum genus
Augustinus ep. 28. uniam hominis mo-
do mortalem, modo immortalem dicit: *Animæ hominis immortals est secundum
quendam modum suum, non enim omnino de-
sunt Deus, de quo dictum est; quis solus ha-
bet immortalitatem:* Nam de anima morti-
bus facta Scriptura multa commemorat; que-
li est illud Sicut mortuos sepelire mortuos.

228 Diss. CXXXV. De Immortalitate, &c.

Et in lib. 2. de Trin. c. 9. *Ipsa mutabilitas non inconvenienter mortalitatis dicitur*, secundum quam & anima dicitur mori; non quia in corpus, vel in aliam aliquam substantiam mutatur, & vertitur; sed in ipsa sua substantia quicquid alio modo nunc est, aut fuit, secundum id, quod definit esse, vel quod erat, mortale deprehendatur. Juxta secundum modum etiam Angelii dicuntur a. Partibus modo immortales, modo mortales; ex se enim immortales sunt, sed quia possunt a Deo annihiilari, dicuntur aliquando mortales. Secundum tertium modum solus Deus est immortalis; & sic verba Apostoli intelliguntur.

Ad II. dicitur, quod Pares vocant Angelos immortales non natura, sed gratia, quatenus dicere intendunt, immortalitatem non esse illis debitam natura, sed gratia; & nomine gratiae intelligent creationis donum, non autem intelligunt donum supernaturale. Intelligentur ergo, quod Angelii immortalitatis donum non habuerint a se, sed a Deo; & dieunt donnum, quia creature nondum existenti non debebatur. Non est vere gratia, supernaturalis scilicet, quia eam tam Angelis, quam Demonibus, communem faciunt. Auditur Hieronymus in Comment. Epist. Pauli ad Titum, per eius verba Patrum allata testimonia explicantur: *Et nisi fallor, quomodo solus babere dicitur immortalitatem, cum & Angelos, & multe rationabiles fecerit creaturas, quibus dederit immortalitatem: Ita & solus dicitur verax; non quod & ceteri non immortales, & veritatis sint amatores; sed quod ille solus naturaliter sit & immortalis, & verus; ceteri vero immortalitatem, & veritatem ex largitione illius dono consequantur.*

Ad III. Hec duo sunt distinguenda, Angelum scilicet esse immortalis, & incorruptibilem per naturam, & non esse talis ex natura. Primum sonat, quod sit talis ab intrinseco, & non ab extrinseco; secundum importat, quod sit talis non a

se, sed ab alio. Et quum possint aequaliter, Angelum esse immortalem ab intrinseco, & non ab extrinseco, & non esse immortalem a se, sed ab alio; hinc possunt quoque convenire, efferaliter per naturam; & non esse talis ex natura. Si immortalitas Angelii esset tantum ab extrinseco; in tantum esset, in quantum ejus corruptio semper impeditur a causa extrinseca; sed non est talis; quia ex suis intrinsecis impeditur, quum sit simplex, quum sit spiritus &c. Effe autem tale ex intrinsecis est idem ac esse tale per naturam; non autem ex natura, quia hoc non a semetipso haber, sed a Deo.

Ad IV. dicimus, quod ad salvandam in Angelo rationem finit, & rationem creati, sufficiat, quod possit annihiilari a Deo, qui ipsum creavit, & non ab alio. Non potest autem corrumpi, quia hoc repugnat suis intrinsecis, quum non sit genitus, non sit compositus, sed sit creatus, & simplex, & purus spiritus.

Ad V. dicit P. Palanco, quod in casu proposito Angelus melioraretur, non corrumpetur, quia subtiliter per personam, quae eminenter contineat suam propriam personalitatem. Unde Persona divina non corrumpet Angelum in ratione personali, sed potius perficeret, & completeret.

Ad VI. quod Adversarius nullam facit distinctionem inter annihiilationem, & corruptionem. Angelus non potest corrumpi, potest autem annihiilari a Deo. En quomodo non debeatur ei duratio infinita, excludens omne genus, quod sit contrarium durationi. Ulterius, est haec duracionem infinitam, hoc est eternitatem a parte ipsi, illam non a se ipso habet, sed a Deo; unde non per hoc in illo dirivatur aliquid, quod ipsum Deo similem reddat. Ex his facilis est ad argumentum responsio in forma.

DISSERTATIO CXXXVI.

De multitudine, & distinctione Angelorum: Error res proscribuntur, Opiniones referuntur, que verosimilior est sententia defenditur.

NIHI certi habemus, nec de Angelorum multitudine, nec de corundem distinctione, siue Scripturar, sive Concilia, sive Patres ipsorum, confutamus.

Theologici sanctorum de schola,

haec sibi provinciam attribuerunt, ut congruentis quibusdam, ex sacris paginae desumptis, immo etiam rationibus, quas a theologis appellant, de ultraque dicent aliquis, probabiliter quidem, opinando, ac disputando. Nos horum sequentes exemplum, primo loco de multitudine Angelorum paucis differimus, posteriori vero de corundem distinctione latius disputabimus. Interim ad opiniones reciendas accedimus.

Prima opinio est nonnullorum, qui putarunt, Angelos esse numero infinitos. His nominis supposito refert Frassen; consigue ex Guillermo Parisensi par. secundae partis de Universo c. 37. invicte enim refutat. Secunda opinio est dicentium, Angelos esse plures numero, quam sit omnes corporatae creature, sive in specie, sive in individuo, considerentur. Hi pariter citantur a Frassen, sed etiam absque nomine.

Tertia est opinio existimantium, Angelos sic ad homines haberi, ut ex parabola evangelica censum ovium habentur novaginta novem, quibus Angeli significantur, ad unam, qua homines intelliguntur. Vel aliorum putantium, Angelos haberi ad homines, ut ex alia parabola, pariter evanglica decem drachmarum, novem habentur ad unam, per novem accipiendo Angelos, per unam vero homines, interpretando. Author Quæstionum ad Antiochum, qui non est Athanasius, quavis opus hoc inter Athanasium operam continetur, opinionis hujuscemdem minit, illius autem propugnatores non nominali.

Quarta opinio est aliorum, qui volunt, Angelos, & homines, aequali numero esse. Hic etiam opinio refertur a Frassen, absque Authorum nomine. Cacheranus

quaque meminit; affirmitque, illam defensisse nonnullos, quos refert. Author, quem Athanasium, sed ipamente vocat, questionum ad Antiochum, quas modo indicavit q. 2.

Quinta opinio est aliorum, qui credunt, majorum esse numerum hominum, quam Angelorum. Ex Babala q. 50. ar. 3. quæfit. Mult. difficult. 3. refert similius Cacheranus.

Sexta opinio est illorum, qui affirunt, homines predestinatos ad gloriam tot esse, quot fuerunt Angeli damnati ad peccatum; mode numerum Angelorum longe majorum hominum numero credunt, quia major est abique dubio numerus Angelorum, qui persistunt in gratia, numero hominum, qui ad gehennam damnantur. Hi quoque a Frassen referruntur, sed absque nomine.

Ex his opinionibus prima recentenda potius est inter errores; adeoque adnumeratur usi primus error in hac re, qui proscriptus omnino est. Loquitur pariter de hac errore Cacheranus, cum superaddens alii, quos antecedenter reculerat, & nos modo subiectimus.

Secundus error est illorum Haereticorum, quorum idem Cacheranus restatur meminisse S. Thomam in II. dist. 3. q. 2. ar. 3. in corp. Hi quidem poscebant unum tantum Angelum, qui diversa habeat nomina, prout diversi sunt actus, quos exercet.

Tertius error est antiquorum Philosphorum, qui admirabant tot solum Angelos, quorū sunt Cœli, quos movere pro munere habebant. Unde Aristoteles et. metaph. sex. 48. quum ponere quadragesima septem orbēs, seu celos, tuuidem quoque intelligencias, seu Angelos posuisse discendus est. Quavis alio in loco, nimis r. de corde et g. maiorem numerum intelligentiarum adstruere concitat.

Quatus error est Rabb. Moisis, qui modo loquitur. Angelos non esse in numero determinato, sed tot esse, quod sunt in Scripturis virtutis, sive corporales, sive

spiritualibus, quibus Deus utitur tanquam sua voluntatis tantios, per quos ordinem suum providentiam expletat: Modo vero asservat, ut determinate Angelos esse, quot sunt ceterorum orbis, ad quorum motum, juxta antiquorum Philosopherum, & praecipue Aristotelis, placitum, sunt deputati.

Dicimus I. Angelos multos esse, sed non infinitos. Et hoc fidei certitudine firmissimum contra relativos errores habemus.

I. Probatur ex Scripturis. Job. 25. Numquid est numerus Milium ejus? Daniel. 7. *Milia milium ministrabant ei, & decies milles centena milia afflabant ei.* Matth. 26. Exhibebut nabi modo plusquam duodecim Legiones Angelorum. Ad Hebreos 12. Accedunt ad multorum milium Angelorum frequentiam. Apocal. 5. Auditi vocem Angelorum multorum, & erat numerus eorum millies millium. His quidem, aliusque scripturarum oraculis, ostenduntur, maximum esse Angelorum numerum, sed non esse infinitum. Quoniam enim Angeli numerantur, huc sufficit ad probandum infinitos non esse; infinitum namque comprehendendi numero non potest. Quod vero numerus ad milia, & ad centena milia, excedatur; hoc non probat, infinitos esse, sed in maximo quidem numero, quod nos sequitur assertimus, quando negamus infinitos esse.

II. Probatur ex Patribus. Irenaeus lib. 2. c. 6. *Multi sunt, & innumerabiles circa Factorem Angelorum, quemadmodum omnes constituerat Propheta, denuo milia denum milium afflarent ei, & multa milia milium ministrarent ei.* Cyrillus Hierosolymitanus catechesi 25. *Cogita primum, quantum sit Romanorum gentes; cogita, quot gentes Barbarorum haec viventes, & quot ante centum annos mortui; cogita, quot ante milia annos sepulti sunt; cogita eos, qui fuerunt ab Adam usque ad hodiernam diem: magna quidem bac multitudo, sed bac tamen parva est.* Plures enim Angelis. Nonaginta novem over sint illae, tu vero centesima. Theodorctus in epist. divini decret. c. de Angelis & Angelas eiusdem duos ab initio solos, quemadmodum homines, fabritatus est; sed quotquot voluit, produxit myriadas. Et de curatione grec. affection. lib. 3. de Dus, & Angelis: *Naturam Spirituum, qui videri non possunt, nequam ex dubius constitutis, sed universa simili, semelque creavit.* Quot enim milles eorum Spirituum ab initio est sanxit, ut replete simili predictis. Hieronymus ad c. 7. Danielis: *Milia milium afflabant ei; in-*

*qui: Non quod iste Ministerum Dei numerat definitus sit, sed quod majorum qualitatem humanus firma explicare requireret. Ita sunt nullia, & ista myriadas, de quibus in Psalmis legitimus: *Curus Dei decem milibus multiplex milia latantibus Dominus in eis: Et alio in loco: Qui facit Angelos suos Spiritus, & ministros suis ignem uidentem.* S. Iudorius Hispanensis lib. 1. de sum. bon. c. 12. *Benumor Angelorum numerus, qui post ruinam mundorum Angelorum est diminutus, ex numero electorum dominum supplicabit, qui numerus soli Deo cognitus est.**

III. Probatur Rationibus. 1. Angelii sunt creature exercitum perfectiores ergo esse debent in magno numero. Probatur consequentia: Antecedens enim non negatur; a S. Thoma 1. p. q. 50. ar. 3. in corporeum perfectio universi fit illud, quod principice Deus intendit in creatione rerum; quanto alligata sunt magis perfecta, tanto in maiori excessu sunt creata a Deo; sicut autem in corporibus attendunt exercitus secundum magnitudinem, ita in rebus incorporeis potest attendi exercitus secundum multitudinem.

II. Quo major est Princeps; eo amplior est Aulicorum numerus Deus est Rex Regum, & Dominus Domini inanitum ergo amplissimus Angelorum, qui sunt Aulici ejus, numerus esse debet. Major est Proverb. 14. In multitudine populi dignitas Regis. III. Angeli semel fuerunt a Deo creati, non autem in dies creaverunt; ergo non possunt nec per generationem, nec per ulteriore creationem, iusta praesentem providentiam, multiplicari, ergo in tanta multitudine fuerunt a Deo creati, ut ulterior multiplicatione non egeant; sed hoc esse non potuit, nisi fuerint a Deo in magno numero creaverunt sec. IV. Omnia creavit Deus in numero, pondere, & mensura, ergo pariter Angelos; sed creare in numero, pondere, & mensura, est creare in numero finito, in pondere finito, in mensura finita; ergo Angelos in numero finito creavit. V. Probarat a Guillermo Parisiensi apud Erassen multis rationibus, quibus intendit, non posse esse numerum, & esse infinitum; ac multitudine Angelorum dicitur numerus: ergo non potest esse infinitus ergo finitus.

Arguit L. Illarum rerum, quorum non est numerus, multitudine est infinita; sed Angelorum non est numerus: ergo multitudine Angelorum est infinita. Probarat minor ex illo Job. 25. Numquid est numerus multorum ejus? Ex his verbis nos probavimus multitudinem Angelorum; Adversarii

ril probare intendunt infinitatem . II. ex Chrysof. homil. 2. de Incompr. Deinde sunt milles myriadas Angelorum supra, & decies centena milia Archangelorum item Throni, & Dominations, & Principatus, & Potestates, & infiniti populi corpore carentissimis Virtutum, ac gentes innumerabiles; & tamen has omnes virtutes tanta facilitate condidit, quantum sermo nullus asequi potest: ergo per Chrysofotum Angelii sunt infiniti, & innumerabiles . IV. Si argumentum . S. Thomas valeret, probaretur illo, divinas Personas esse innumerabiles; quia sunt perfectissimae; & quia res quo sunt perfectiores, eo debent in majori numero esse: ergo personae divinitatis, quia sunt perfectissimae, debent esse numero infinitum . Est argumentum Durandi in II. dist. 3. q. 4. n. 8. I V. In creatis materialibus videmus, creature minus perfectas esse in majori numero, perfectiores vero in minori: ergo pariter in Angelis . Probatur Antecedens. Unus est Sol, & stellae plures; plures sunt formicæ, quam homines; plures passeres, quam aquile; plures mulieres, quam elephanthes &c. V. Numerus finitus Angelorum, vel est limitatus ex parte creatris, vel ex parte creatorum, vel ex utraque parte: Non creantis; quia hujus potentia est infinita, & hujus voluntas est sine limite: Non creatorum; quia ipsi non respouunt socios, nec se invicem impediunt: igitur ex neutra parte est finitus: ergo infinitus . VI. Angeli non in ea sunt substantia, ut unus possit alterum impedire; non in eo sunt loco, ut infiniti numeri illorum non sit capax; non in eo sunt munere, ut ipso superioribus reputentur: Substantia est spiritualis, penetrabilis ad libitum &c. Locus est amplitudo colorum; munus est laudare Deum, qui infinitus est laudabilis, & numquam fatis laudatur .

Respondemus ad I. quod verba illa Job intelligentur respectu nostri, non autem absolute; quia etiū respectu nostri non sit determinatus numerus Angelorum, est determinatus tamen respectu Dei . Sic Gregorius magnus ad verba illa Job: *In cognitione humana rationis supernorum Spiritualium numerus nos est; quia quanta sit illa frequentia invisibilis exercitus, nescit.* Et lib. 27. moral. c. 9. idem Pontifex sanctissimus, & doctissimus, verba Danielis cum verbis Job conferens, scribit: *Supernorum civitatis numerus infinitus est, & definitus est, & exprimitur; at qui Deo numerabilis est, esse hominibus innumerabilis demonstratur.*

Ad II. Verba Chrysofomi sunt pari modo intelligenda; nimisrum, quod ingen Angelorum numerus, qui a solo Deo determinatus cognoscitur, nobis infinitus apparet, quavis in rei veritate sic finitus, & determinatus .

Ad III. Angelicus Doctor non assignat illam pro ratione, sed pro congruentia, pro multitudine Angelorum; quam quidem multitudinem Angelorum supponit antecedenter probatam . Probat igitur Durandus prius ratione pro Personis Divinis multitudinem, quam probavit S. Thomas pro multitudine Angelorum, & postea congruentia illa pro multitudine Personarum Divinarum ostatur, qua S. Doctor uitur pro multitudine Angelorum . Et quem illud facere non possit Durandus, illius responsio inutilis remanet .

Ad IV. S. Thomas loquitur de principiis universi partibus, non autem de singulis eiusdem speciei individuis, multo minus de personis divinis . De principiis autem universi partibus ratio ejus sufficit; quia ex his confurgit universi perfectione, quam Deus intendit . Utterius tunc arguitur ex majori perfectione excessus in multitudine, quando non est excessus in magnitudine; quia ergo homo excedit formicas in magnitudine, a quila etiam passeres; non est necesse, ut inferamus ex majori perfectione in multitudine excessum . Sunt responsione Cacherani .

Ad V. responderet Gulielmus Parisiensis apud Praffen verbis hisce, quae etiam ad literam Praffen adduxit, provenire illud non ex parte Creatoris, sed creature; & quemadmodum non deficit Creatori virtus, five potentia, ut mundum infinitum creare posset, sed mundo deficit potentia, cuius defectu infinitus creari non potuit; deficit enim ei receperibilitas infinitæ magnitudinis . At nos aliter respondemus; dicendo nimisrum, quod argumentum probat, Deum potuisse infinitos Angelos creare, quod non negamus; ut non probat de facto creasse, quod negamus .

Ad VI. dicitur, quod pari modo probat, Angelos potuisse a Deo creari in multitudine infinita; quod nos, admittentes in Philosophicis possibilitatem infiniti categoriaci, non inficias imus; quem præcipue est multitudine infinita Angelorum infinitum in multitudine, quod a pluribus possibile admittitur .

Quanta autem sit Angelorum multitudo, plures indagare non curant, illam divinæ cognitio-

Dissertatio CXXXVI.

cognitioni remittentes; alii vero per con-
gruencias disurrentes, vel dicunt, Angelos numero plures esse, quam sunt species
corporeæ, & præstantiorum specierum.
individua, quanvis non videantur esse
se, quod sunt individua specierum corpo-
rearum minus nobilium; & hujus opinio-
nis est Frassen: Vel afferunt absolute, plu-
res esse, quam sunt species rerum materia-
lium, ut Cacheranus defendit. Conveniunt
tamen & ille, & hic, in afferendo, quod
Angeli sunt plures, quam homines quo-
quaque tempore existentes; homines scilicet,
qui sunt, qui fuerunt, & qui erunt.
Cacheranus eam opinionem ex S. Tho-
ma probat, Frassen ex Scoto; apud quos
Legentes remittimus, si de his volunt
instructiores, ac certiores, reddi.